у.д. № 1-764/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 15 ноября 2017 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Глазуновой М.С.

с участием помощников прокурора Республики Хакасия Пекарского А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Полевой Л.М.,

подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Шилиной Е.Л., 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Рябова В.В., 

подсудимого ФИО5, его защитника-адвоката Марушан Л.Б., 

подсудимого ФИО6, его защитника- адвоката Артеменко Т.А., 

подсудимого Ёрматова Ф.Ю., его защитника-адвоката Данилец А.В., 

подсудимого ФИО7, его защитника-адвоката Владимировой М.В., 

подсудимого ФИО8, его защитника-адвоката Гамбург О.Н., 

переводчиков ФИО9, ФИО10, 

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

Алимахмадзода Ш, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматов Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 участвовали в массовых беспорядках, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества, при следующих обстоятельствах. 

Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>» (далее – 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, квартал 

<

адрес> является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовное наказание в виде лишения свободы, осуществляет деятельность, в том числе, по исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовного наказания, обеспечения правопорядка и законности в 

<

адрес> обеспечения безопасности содержащихся в нем осужденных, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территории 

<

адрес>

На территории 

<

адрес> расположено строение (общежитие отрядов №№), имеющее адрес: 

<

адрес>, квартал 

<

адрес>

При отбывании наказания в 

<

адрес> согласно требованиям ст. 11 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ), осужденные должны исполнять установленные законодательством Российской Федерации обязанности граждан Российской Федерации, соблюдать принятые в обществе нравственные нормы поведения, требования санитарии и гигиены; соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов; выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; вежливо относиться к персоналу, иным лицам, посещающим учреждения, исполняющим наказания, а также к другим осужденным; являться по вызову администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, и давать объяснения по вопросам исполнения требований приговора. 

Согласно п. 14 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – ПВР ИУ), осужденные обязаны выполнять требования законов и ПВР ИУ, в том числе: соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; бережно относиться к имуществу исправительного учреждения и другим видам имущества; соблюдать требования пожарной безопасности; быть вежливыми между собой и в обращении с персоналом исправительного учреждения и иными лицами, выполнять их законные требования; содержать в чистоте и опрятности жилые помещения, рабочие места, одежду, по установленному образцу заправлять постель, следить за состоянием спальных мест, тумбочек и вещевых мешков в помещениях отрядов, где хранятся их личные вещи, наличием прикроватных табличек, соблюдать правила личной гигиены, иметь короткую стрижку волос на голове, бороды и усов (для мужчин), хранить продукты питания и предметы индивидуального пользования в специально оборудованных местах и помещениях; носить одежду установленного образца с нагрудными и нарукавными знаками; принимать участие в работах по благоустройству исправительного учреждения и прилегающих к ним территорий в порядке, установленном уголовно-исполнительным законодательством. Кроме того, согласно п. 15 ПВР ИУ осужденным запрещено нарушать линию охраны объектов либо границы территории исправительных учреждений; выходить без разрешения администрации за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; находиться без разрешения администрации в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на которых не работают; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами; курить в не отведенных для этого местах; играть с целью извлечения материальной или иной выгоды; употреблять нецензурные и жаргонные слова, давать и присваивать клички; занавешивать и менять спальные места, а также оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях, без разрешения администрации находиться на спальных местах в не отведенное для сна время; без разрешения администрации вывешивать фотографии, репродукции, открытки, вырезки из газет и журналов, предметы культа и иные предметы на стенах, тумбочках и кроватях, содержать животных и птиц, заниматься огородничеством, разводить декоративных рыб, комнатные растения, изготавливать спортивные снаряды, тренажеры; самовольно возводить на производственных и иных объектах исправительного учреждения различные постройки, устанавливать шкафы, сейфы и т.п.; иметь на объектах работы продукты питания, телевизионные приемники и радиоприемники; изготавливать самодельные электрические приборы и пользоваться ими; пользоваться без разрешения администрации исправительного учреждения заточным оборудованием, инструментом, электроэнергией, механизмами и материалами не для производственных нужд; приготавливать и употреблять пищу в не предусмотренных для этого местах; выносить продукты питания из столовой учреждения без разрешения администрации; без разрешения администрации подниматься на крыши зданий, цехов, строений и другие сооружения, подходить к ограждению внутренней запретной зоны; оставлять без разрешения администрации рабочие места, общежития и помещения, в которых проводятся массовые мероприятия; отправлять и получать почтовую корреспонденцию, минуя администрацию учреждения; проводить забастовки или иные групповые неповиновения.

ФИО2, осужденный 

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО3, осужденный 

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

Ёрматов Ф.Ю., 

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО4, осужденный 

<

данные изъяты>, прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО5, осужденный 

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО7, осужденный 

<

данные изъяты>, прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО8, осужденный 25

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где был распределен в отряд №. 

ФИО6, осужденный 

<

данные изъяты> прибыл для отбытия наказания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года, где был распределен в отряд №. 

При этом ФИО2, ФИО3, Ёрматов Ф.Ю., ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11 на путь исправления не встали, должных выводов для себя не сделали и вновь совершили преступление, а именно, приняли участие в массовых беспорядках, сопровождавшихся погромами, поджогами, уничтожением имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в помещении отряда № 

<

адрес>, осужденные указанного отряда Т., А. и Т1., достоверно зная о приведенных выше правилах внутреннего распорядка исправительного учреждения и о своих обязанностях по их соблюдению, относясь к ним негативно, вступили в преступный сговор на организацию на территории 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, квартал 

<

адрес>, массовых беспорядков среди заключенных, сопровождающиеся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения с целью нарушения (дестабилизации) установленного порядка отбывания наказания и тем самым оказать давление на руководство 

<

адрес> и УФСИН России по 

<

адрес>, в результате чего добиться ослабления условий режима отбывания наказания. 

При этом Т., А. и Т1., реализуя свой совместный преступный умысел на организацию массовых беспорядков, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения, разработали план и распределили роли каждого из них.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении отряда № 

<

адрес>, Т., А. и Т1., реализуя совместный преступный умысел на совершение указанного преступления, стремясь обеспечить массовый характер планируемых ими беспорядков, встретились с отбывающими наказание в одном с ними отряде осужденными Н., А1., С., Т2., Х., Т3., отрицательно настроенными к установленным правилам внутреннего распорядка и пользующимися авторитетом среди других осужденных, которым сообщили о своих преступных намерениях организовать на территории 

<

адрес> массовые беспорядки среди заключенных в изложенных выше целях, сопровождающиеся погромами, поджогами и уничтожением имущества, и предложили принять участие в данных беспорядках в качестве их организаторов. На данное предложение Н., А1., С., Т2., Х. и Т3., достоверно знающие о приведенных выше правилах внутреннего распорядка исправительного учреждения и своих обязанностях по их соблюдению, относясь к ним негативно, ответили своим согласием на принятие участия совместно с Т., А. и Т1. в организации на территории 

<

адрес> массовых беспорядков среди заключенных, для вышеуказанных целей, в результате чего вступили с Т., А. и Т1. в предварительный преступный сговор на совершение указанных массовых беспорядков на территории ИК-35, которые они договорились организовать согласно следующего разработанного ими плана. 

В частности, Т., А., Т1., Н., А1., С., Т2., Х. и Т3. договорились начать беспорядки, сопровождающиеся погромами, поджогами, уничтожением имущества ИК-35, после отбоя – сразу же после ухода из отряда проверяющего сотрудника администрации учреждения, то есть после 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего выкрикивать призывы другим осужденными отрядов №№ присоединиться к ним, тем самым путем призывов и личным примером каждый из них должен был вовлечь для участия в массовых беспорядках максимальное количество осужденных, отрицательно настроенных к установленным правилам внутреннего распорядка и условиям режима отбывания наказания.

При этом Т., А., Т1., Н. и Т2. до отбоя, то есть до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, должны были с соблюдением мер конспирации скрытно сообщить другим отрицательно настроенными осужденным отряда №, которым они доверяли, о планируемых беспорядках, заручиться их поддержкой и получить согласие на участие в них. 

Для обеспечения массового характера планируемых ими беспорядков, С. должен был с соблюдением мер конспирации скрытно сообщить аналогичные сведения другим отрицательно настроенным осужденным отрядов №№ № расположенным в том же здании, что и отряд №, которым он доверял, заручиться их поддержкой и получить согласие на участие в беспорядках.

В целях воспрепятствования законным действиям сотрудников ИК-35 по пресечению указанных массовых беспорядков, Т., А., Т1., Н., А1., С., Т2., Х. и Т3. договорились сразу после их начала вывести из строя систему видеонаблюдения, забаррикадировать входы, выходы и оконные проемы жилых помещений, а также организовать совершение аналогичных действий осужденными отрядов №№ №, о чем их должен был предупредить С.

После этого Н., А1., Т2., Х. должны были принять участие в переговорах с представителями администрации 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес> и прокуратуры, в ходе которых от имени заключенных, участвующих в организованных ими массовых беспорядках, выдвинуть требования об ослаблении условий режима отбывания наказания, а также вызвать местные и федеральные средства массовой информации для придания гласности совершаемым ими противоправным действиям и тем самым продолжить оказывать давление на руководство 

<

адрес> и УФСИН России по 

<

адрес>. 

Реализуя данный преступный умысел, действуя в соответствии с разработанным ими совместным планом согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении отряда № 

<

адрес>, Т., Т2., А., Н., Т1. с соблюдением мер конспирации скрытно сообщили отрицательно настроенным осужденным того же отряда А2., А3. и С1., которым они доверяли, о намерении организовать на территории ИК-35 массовые беспорядки среди заключенных, сопровождающиеся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения с целью нарушения (дестабилизации) установленного порядка отбывания наказания и тем самым оказать давление на руководство ИК-35 и УФСИН России по 

<

адрес>, в результате чего добиться ослабления условий режима отбывания наказания. При этом Т., Т2., А., Н., Т1. предложили А2., А3. и С1. принять участие в данных беспорядках, которые начать ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут, в ходе чего осуществлять погромы, поджоги, уничтожение имущества ИК-35, забаррикадировать входы, выходы и оконные проемы жилых помещений. На данное предложение А2., А3. и С1., достоверно знающие о приведенных выше правилах внутреннего распорядка исправительного учреждения и своих обязанностях по их соблюдению, относясь к ним негативно, ответили своим согласием, в результате чего вступили с Т., А., Т2., Н. и Т1. в предварительный преступный сговор на участие в указанных массовых беспорядках на территории 

<

адрес>.

В свою очередь С., действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении отряда № ИК-35, с соблюдением мер конспирации скрытно сообщил отрицательно настроенным осужденным из отряда № Б., отряда № Ш., отряда № ФИО2, которым он доверял, о намерении организовать на территории ИК-35 массовые беспорядки среди заключенных, сопровождающиеся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения с целью нарушения (дестабилизации) установленного порядка отбывания наказания и тем самым оказать давление на руководство ИК-35 и УФСИН России по 

<

адрес>, в результате чего добиться ослабления условий режима отбывания наказания. При этом С. предложил Б., Ш. и ФИО2 принять участие в данных беспорядках, которые начать ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут, в ходе чего осуществлять погромы, поджоги, уничтожение имущества ИК-35, забаррикадировать входы, выходы и оконные проемы жилых помещений, выкрикивать призывы другим осужденными отрядов №№ – 4, расположенным в том же здании, что и отряд №, присоединиться к осужденным отряда №, тем самым путем призывов и личным примером вовлечь в участие в массовых беспорядках максимальное количество осужденных, отрицательно настроенных к установленным правилам внутреннего распорядка и условиям режима отбывания наказания. На данное предложение Б., Ш. и ФИО2, достоверно знающие о приведенных выше правилах внутреннего распорядка исправительного учреждения и своих обязанностях по их соблюдению, относясь к ним негативно, ответили своим согласием, в результате чего вступили с С. в предварительный преступный сговор на участие в указанных массовых беспорядках на территории ИК-35.

ДД.ММ.ГГГГ после отбоя, около 22 часов 05 минут, дождавшись, когда из помещения отряда № вышел оперуполномоченный 

<

адрес> ФИО18, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на организацию массовых беспорядков, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения, действуя в соответствии с разработанным совместным планом, согласно распределенным ролям, Т., А., Т1., Н., А1., С., Т2., Х. и Т3., находясь в помещении отряда №, в нарушение положений ст. 11 УИК РФ, п.п. 14 и 15 ПВР ИУ, поднялись со своих коек и при описанных ниже обстоятельствах вплоть до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда организованные ими массовые беспорядки были пресечены, принялись путем погромов и поджога уничтожать имущество ИК-35, вывели из строя систему видеонаблюдения, как лично, так и при помощи других осужденных забаррикадировали входы, выходы и оконные проемы жилого помещения отряда №, призывали заключенных своего отряда, а также отрядов №№ № присоединиться к участию в массовых беспорядках, в ходе которых путем погромов и поджогов уничтожать имущество 

<

адрес> и тем самым оказать давление на руководство 

<

адрес> и УФСИН России по 

<

адрес>, в результате чего добиться ослабления условий режима отбывания наказания.

В результате совершения указанных преступных действий Т., А., Т1., Н., А1., С., Т2., Х. и Т3. уничтожили принадлежащее ИК-35 имущество на общую сумму 121 813,45 рублей, а также вовлекли в участие в массовых беспорядков на территории ИК-35, сопровождавшихся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения, заключенных отряда № А2., А3., С1., отряда № Ш., З., И., У., Ю., отряда № ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО12, ФИО6, ФИО7, У1., Х1., отряда № Б., А4., Б2., Б3., Б4., М., М1., Т4., а также других неустановленных в ходе следствия заключенных, которые путем погрома уничтожили принадлежащее 

<

адрес> имущество на общую сумму 1 605 354,9 рублей. В результате чего, исправительному учреждению причинен ущерб на общую сумму 1 727 168, 35 руб. 

В частности, ФИО2, имея преступный умысел на участие в массовых беспорядках, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения, ДД.ММ.ГГГГ после отбоя, около 22 часов 05 минут, услышав, что осужденные отряда № начали массовые беспорядки, находясь в помещении отряда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, квартал 

<

адрес> в нарушение положений ст. 11 УИК РФ, п.п. 14 и 15 ПВР ИУ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления указанных выше общественно опасных последствий в результате их совершения и желая их наступления, стал выкрикивать призывы осужденным своего отряда присоединиться к указанным массовым беспорядкам, в ходе которых путем погромов и поджогов уничтожать имущество 

<

адрес> и тем самым оказать давление на руководство 

<

адрес> и УФСИН России по 

<

адрес>, в результате чего добиться ослабления условий режима отбывания наказания, а также вплоть до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда массовые беспорядки были пресечены, путем погрома уничтожил принадлежащее 

<

адрес> имущество: окно ПВХ № стоимостью 2 600,16 рублей, тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 рублей, два табурета стоимостью 370,00 рублей каждый на общую сумму 740,00 рублей, совместно с осужденным отряда № ФИО6 – окно ПВХ № стоимостью 1 668,19 рублей, совместно с осужденными отряда № ФИО3, У1. и Х1. – дверной блок межкомнатный (дверь комнаты начальника отряда №) стоимостью 2 100,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 7 758,35 рублей, а также путем призывов и личным примером вовлек в участие в массовых беспорядках осужденных отряда №, в том числе ФИО3, Ёрматова Ф.Ю., ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, призывал их баррикадировать оконные проемы, входы и выходы отряда, сам принимал в этом участие.

В свою очередь ФИО3, Ёрматов Ф.Ю., ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, имея преступный умысел на участие в массовых беспорядках, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества исправительного учреждения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления указанных выше общественно опасных последствий в результате их совершения и желая их наступления, в период с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отряда № 

<

адрес> расположенного по вышеуказанному адресу, путем погрома уничтожили следующее имущество: 

ФИО3 - оконный блок №, стоимостью 9 834,95 рублей, персональный компьютер (системный блок, монитор ж/к, сетевой фильтр) стоимостью 11 000 рублей, два табурета стоимостью 370,00 рублей каждый на общую сумму 740,00 рублей, совместно с осужденными отряда № ФИО2, У1. и Х1. – дверной блок межкомнатный (дверь комнаты начальника отряда №) стоимостью 2 100,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 23 674,95 рублей. Кроме того, ФИО3 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №;

Ёрматов Ф.Ю. - окно ПВХ № стоимостью 5 319,06 рублей, тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 5 969,06 рублей;

ФИО4 - оконный блок № стоимостью 7 727,70 рублей, табурет стоимостью 370,00 рублей, вешалку стоимостью 500,00 рублей, тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 9 247,70 рублей. Кроме того, ФИО26 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №;

ФИО5 - окно ПВХ № стоимостью 2 897,47 рублей, окно ПВХ № стоимостью 3 284,54 рублей, тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 рублей, пять табуретов стоимостью 370,00 рублей каждый на общую сумму 1 850,00 рублей, табло «Выход» стоимостью 258,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 8 940,01 рублей. Кроме того, ФИО5 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №;

ФИО7 - окно ПВХ № стоимостью 3 510,17 рублей, тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 4 160,17 рублей. Кроме того, ФИО7 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №;

ФИО8 - окно ПВХ № стоимостью 7 730,50 рублей, окно ПВХ № стоимостью 3 579,38 рублей, оконный блок ПВХ № стоимостью 9 834,95 рублей, оконный блок ПВХ № стоимостью 11 783,68 рублей, один табурет 370,00 рублей, две тумбочки прикроватных стоимостью 650,00 рублей каждая на общую сумму 1 300,00 рублей, в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 34 598,51 рублей. Кроме того, ФИО8 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №;

ФИО6 - тумбочку прикроватную стоимостью 650,00 руб., два табурета стоимостью 370,00 руб. каждый на общую сумму 740,00 руб., совместно с осужденным отряда № ФИО2 – окно ПВХ № стоимостью 1 668,19 руб. и окно ПВХ № стоимостью 3 284,54 руб., в результате чего причинил исправительному учреждению имущественный ущерб на общую сумму 6 342,73 руб. Кроме того, ФИО6 баррикадировал при помощи подручных средств, таких как кровати, тумбочки и табуреты, оконные проемы, входы и выходы отряда №.

Совершение ФИО2, ФИО3, Ёрматовым Ф.Ю., ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО6 изложенных выше преступных действий совместно с другими заключенными, принявшими участие в массовых беспорядках, существенно нарушило (дестабилизировало) порядок отбывания наказания, установленный в 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес>, создало угрозу жизни и здоровья большого числа людей, и, как следствие, повлекло нарушение общественного порядка и общественной безопасности.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на досудебной стадии подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматов Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 совместно с защитниками заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматов Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 поддержали ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, и пояснили, что предъявленное обвинение им понятно и они с ним согласны, вину по предъявленному обвинению признают. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства понятны и они их осознают.

Защитники – адвокаты Полева Л.М., Шилина Е.Л., Рябов В.В., Марушан Л.Б., Артеменко Т.А., Данилец А.В., Владимирова М.В., Гамбург О.Н. поддержали ходатайства своих подзащитных в полном объеме. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайств, заявленных подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматовым Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 

Санкция ч. 2 ст. 212 УК РФ, по которой предъявлено обвинение ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Ходатайства подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке заявлены с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 по ч. 2 ст. 212 УК РФ, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия каждого подсудимого ФИО2, ФИО3, Алимахмадзода Шукрулло, ФИО5, ФИО6, Ёрматова Фирдавса Юсуфжоновича, ФИО7, ФИО8 по ч. 2 ст. 212 УК РФ, как участие в массовых беспорядках, сопровождающихся погромами, поджогами, уничтожением имущества.

Определяя вид и меру наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, роль каждого из них, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семей, состояние их здоровья, состояние здоровья их родных и близких, а также личность виновных:

- ФИО2 судим (т

<

данные изъяты>), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (

<

данные изъяты>), по месту учебы и жительства положительно (т

<

данные изъяты>, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка;

- ФИО3 судим (т. 6 л.д. 19, 20-23), по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>), имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей (

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (

<

данные изъяты>), имеет заболевание «

<

данные изъяты>

- Ёрматов Ф.Ю. судим (

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно 

<

данные изъяты>

- ФИО4 судим (

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, является злостным нарушителем установленного порядке отбывания наказания 

<

данные изъяты>

- ФИО5 судим 

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (

<

данные изъяты>

- ФИО7 судим (т

<

данные изъяты>), по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>), по месту жительства положительно, имеет на иждивении нетрудоспособную мать, а также несовершеннолетнего ребенка;

- 

<

данные изъяты> М.Р. судим 

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (

<

данные изъяты> имеет на иждивении двоих детей;

- ФИО6 судим (

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит каждому из подсудимых полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние их здоровья, а также Ёрматову Ф.Ю. явку с повинной (

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО4 добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, ФИО3, ФИО2 и ФИО8 наличие на иждивении несовершеннолетних детей, ФИО7 наличие на иждивении нетрудоспособной матери и несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6, в соответствии с правилами п. «б» ч. 2 ст.18 УК РФ является опасный рецидив, так как ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматовым Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6 совершено тяжкое преступление при наличии судимостей за тяжкие преступления к реальному лишению свободы.

В виду наличия в действиях подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6 обстоятельства, отягчающего наказание- рецидив преступлений, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, не имеется. 

При этом, суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6, применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено и не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. Также, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает каких-либо оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, а также принимая во внимание обстоятельства, мотивы и цели совершения преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в инкриминируемом им деянии, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимых, суд приходит к выводам о невозможности исправления ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6 без изоляции от общества и необходимости назначения им наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, у ФИО6 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Суд полагает, что назначенное наказание, каждому из подсудимых, будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, целям исправления осужденных, их перевоспитания, а также являться целесообразным и справедливым.

Учитывая, что данное преступление ФИО6 совершено до вынесения в отношении него приговора Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО6 следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Поскольку подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматов Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 совершили данное преступление, отбывая наказание в виде лишения свободы, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что по смыслу закона при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основанного или дополнительного наказания реально неотбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать во вводной части приговора. В случае совершения нового преступления лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы, неотбытой частью наказания следует считать срок, оставшийся на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей за вновь совершенное преступление. Если указанная мера пресечения не избиралась, неотбытой частью наказания является срок, оставшийся ко времени постановления последнего приговора.

Таким образом, подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, неотбытой часть наказания суд считает срок, оставшийся на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей за вновь совершенное преступление, а подсудимым Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 - оставшийся на момент постановления настоящего приговора. 

В соответствии с правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 следует определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в их действиях имеется опасный рецидив преступлений, они ранее отбывали реальное лишение свободы.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, то до вступления настоящего приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, избранную ранее в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 меру пресечения в виде содержания под стражей следует оставить без изменения, а избранную в отношении Ёрматова Ф.Ю., ФИО7, ФИО8, ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на мер пресечения в виде заключения под стражу.

В ходе судебного заседания представителем потерпевшего ФИО24 заявлен гражданский иск о взыскании с участников массовых беспорядков на территории ИК-35 материального ущерба в размере 2 632 105,77 рублей. Поскольку для рассмотрения заявленного гражданского иска требуются дополнительные обоснования и произведение дополнительных расчетов, то суд, руководствуясь ч. 2 ст. 309 УПК РФ, считает необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения и признать за гражданским истцом право на обращение с иском о возмещении причиненного ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, процессуальные издержки с осужденных взысканию не подлежат (ч.10 ст. 316 УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.308 и ст.309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев 3 (три) дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев 1 (один) день с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Алимахмадзода Ш признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев 1 (один) день с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев 5 (пять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Ёрматова Ф.Ю. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить Ёрматову Ф.Ю. наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 212 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

В соответствии с правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, оставить без изменения и содержать их в учреждении 

<

адрес> 

<

адрес>.

Изменить ФИО6, Ёрматову Ф.Ю., ФИО7, ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО6, ФИО8, ФИО7, Ёрматова Ф.Ю. под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать их в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Гражданский иск 

<

адрес> России по РХ, заявленный в уголовном деле, оставить без рассмотрения, разъяснив истцу право на его разрешение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественное доказательство: видеоргегистратор - хранить в 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия, через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.С. Глазунова 

Копия верна.

Судья Абаканского городского суда

Глазунова М.С.